DIÁRIO OFICIAL Nº 36.350  55Quarta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 329 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n°
360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12.08.2024, c/c o
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo n.º E-2025/2909310, de 30/06/2025;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores LUIZ HENRIQUE DE SOUZA SAMPAIO, ma-
trícula n° 5945729/2, ocupante do cargo de Assessor, como Agente de
contratação, e, REBECA FERREIRA RIBEIRO, matrícula nº 73504267/2,
ocupante do cargo de Diretora do Departº. de Patrimônio Histórico Artís-
tico e Promoção Cultural/DPHAC, como Fiscal do contrato a ser celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT e a SOCIE-
DADE MINEIRA DE CULTURA, inscrita no CNPJ n.º 17.178.195/0001-67,
referente a participação da servidora Priscilla Pantoja Freire, matrícula
nº 8042963/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, no
Curso de Especialização “Conservação e Gestão do Patrimônio Cultural”,
promovido pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais – PUC
Minas, que será realizado no período de setembro de 2025 a outubro de
2026, com carga horária de 444 horas-aula.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de setembro de 2025
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECUL

Protocolo: 1240259

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 330 DE 02/09/2025
Processo n.º E-2025/2195153
Servidor: WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO
Matrícula: 8042961-1
Cargo: Auxiliar Operacional
Objeto: Designar como Fiscal do Contrato a ser celebrado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e a empresa WARNEY GUTIERY
GONÇALVES, inscrita no CNPJ 61.027.189/0001-09, para a aquisição de
café em pó, visando atender às necessidades da Secretaria de Estado
de Cultura – SECULT/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FER-
REIRA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 1240362
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT
RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025
QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL
A Secretaria de Estado de Cultura do Pará – SECULT torna público que
as entidades abaixo relacionadas foram qualificadas como Organizações
Sociais, nos termos do Chamamento Público nº 01/2025, promovido por
esta Secretaria, para fins de futura e eventual celebração de Contrato de
Gestão com a Administração Pública Estadual:
GRUPO ASAS PARÁ RESGATE, inscrito por meio do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2025/2498109;
ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA – APM, inscrita por meio do Processo
Administrativo Eletrônico nº 2025/2785482.
Ordenadora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 1240445

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria N° 340 – CGP/DAF/FCP de 11 de Agosto de
2025, publicada no DOE nº 36.325 de 12/08/2025, a qual conce-
de licença prêmio para o(a) servidor(a) JOÃO PAULO CARVALHO
DO AMARAL, matrícula nº 57193569/1.
Onde se lê
[...] no período de 18/08/2025 à 15/10/2025 [...]
Leia-se:
[...] no período de 18/08/2025 à 16/10/2025 [...]
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1240493
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 229/2025
PAE: 2025/3230476..
Objeto: : Contratação de : MIRIAN SENA MARTINS, MARIA BETANIA DE
CASTRO por meio do Edital de Credenciamento 005/2025 – FCP, para
a execução da“Oficina “Influencer Digital Módulo II”, inscrito no CPF:
97231754287, 46732357204.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso III, da Lei Federal
nº 14.133/21.
Em conformidade com a N.E: 2025.460202NE001455,2025.
460202NE001456, 2025.460202NE001457.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto / Atividade Ação Elemento PI Fonte
Fonte Fonte 8849 283623 339036 104.000.8849C 015.0000.0001 8849
283623 339047 104.000.8849C 015.0000.0001
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (a): MIRIAN SENA MARTINS, MARIA BETANIA DE CASTRO, ins-
crito no CPF: 97231754287, 46732357204..
NOME DO SERVIDOR TITULAR: Simone do Socorro Rabelo Silva; MATRÍ-
CULA SERVIDOR RESPONSÁVEL: 57234170; CARGO DO SERVIDOR RES-
PONSÁVEL: BIBLIOTECÁRIA E-mail: simone.silva@fcp.pa.gov.br; SETOR/
LOCAL DE TRABALHO: CBPAV – Circulante
NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Maria do Socorro Baia dos Santos;
MATRÍCULA SERVIDOR RESPONSÁVEL:32131 CARGO DO SERVIDOR RES-
PONSÁVEL: Bibliotecária E-mail:socorro.baia@fcp.pa.gov.br SETOR/LOCAL
DE TRABALHO: CBPAV
Valor Total: : R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais).
Data: 02/09/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 229/2025
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 229/2025,
com fundamento no art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 02/09/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1240189
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 115/2025 - FCG de 02.09.2025
CONCEDER férias ao servidor da FCG, relacionado abaixo.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996

PERÍODO AQUISITIVO 2024/2025

I.F SERVIDOR CARGO PERÍODO

5906323/1 RAFAEL VALLE MARANHÃO AUXILIAR OPERACIONAL
02/10/25

 a
31/10/25

Autorização: Processo n°. 2025/3261532
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1240205